
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 37Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

Licitação e Contratos Administrativos- Com Ênfase no Pregão 
Presencial no SEBRAE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 02 de outubro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA
PORTARIA Nº 049/2015-RH/HRS, de 02/10/2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diárias a servidora Cecilia Garli Tavares 
Martins, Agente de Portaria, matricula nº 54192773/1, CPF n° 
609.917.392-72, correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no período de 05 
a 09/10/2015, com objetivo de participar da Capacitação em 
Licitação e Contratos Administrativos- Com Ênfase no Pregão 
Presencial no SEBRAE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 02 de outubro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 882784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar as rodovias estaduais no âmbito do 5º e 6º 
Núcleo Regional da Setran.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Marabá e Conceição do Araguaia
Servidor (a): Osmar Lima Sampaio Junior
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 2039001/1
Período: 19 a 23/10/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 882658
PORTARIA Nº 208 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar, pelo Estado, os representantes da 
Secretaria de Aviação Civil no recebimento dos CCL’ s (Carros 
Contraincêndio de Aeródromos) nos Aeródromos dos Municípios 
de Itaituba e Redenção.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Itaituba e Redenção
Servidor (a): Maria Cristina Macedo Barra
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 3275850/1
Período: 06 a 08/10/2015
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 882819

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 122/2015-GP DE 01 DE OUTUBRO DE 
2015

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, ao servidor que viajará 
de Belém-PA para Boa Vista-RR de 26/11/2015 a 28/11/2015, 
com objetivo de conhecer in loco o Porto de Caracaraí, 
empreendim4ento modelo da efetiva integração, interligação 
e complementação dos modais de transporte hidroviário e 

rodoviário, proporcionando uma perfeita gestão do transporte de 
passageiros e do escoamento de carga, entre a hidrovia do Rio 
Branco com as Rodovias BR-174 e BR-210.
SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Abraão 
Benassuly 

Neto

Presidente 5903602 106.009.062-
72

2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 01 de outubro de 2015.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 882352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 297 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA 
PASSOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 12858/1, referente ao 
período de gozo 05/10/15 a 03/11/15, publicada no DOE nº 
32.969 de 11/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 882459

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 022
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2015
SERVIDOR: BRUNO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO DO SERVIDOR: CONSULTOR JURÍDICO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.07.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 882974

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015-SEDAP/PA
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 005/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/123319-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS “IN VITRO” DE BANANEIRAS, 
RESISTENTES À SIGATOKA NEGRA, para atendimento das 
demandas para desenvolvimento das atividades necessárias à 
condução efi caz do PRODECAU - Programa de Desenvolvimento 
da Cadeia Produtiva da Cacauicultura no Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: GF TEIXEIRA AGROPECUARIA EPP, CNPJ: 
21.197.463/0001-65, foi à vencedora do Pregão Eletrônico do 
Tipo Menor Preço por Grupo: G2 valor R$ 87.800,00 (oitenta e 
sete mil e oitocentos reais); G3 Valor R$ 88.000,00 (oitenta e 
oito mil reais); G4 valor R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis 
mil reais), totalizando valor global de R$ 351.800,00 (trezentos 
e cinquenta e um mil e oitocentos reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro

Protocolo 882620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DE GRUPO FRACASSADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 005/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 

2015/123319-SEDAP/PA, Informa:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS “IN VITRO” DE BANANEIRAS, 
RESISTENTES À SIGATOKA NEGRA, para atendimento das 
demandas para desenvolvimento das atividades necessárias à 
condução efi caz do PRODECAU - Programa de Desenvolvimento 
da Cadeia Produtiva da Cacauicultura no Estado do Pará.
GRUPO FRACASSADO: O GRUPO 1 (G1) no valor de R$ 
528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais) do pregão 
eletrônico n° 005/2015, realizado no dia 18/09/2015 as 10:00h, 
foi considerado FRACASSADO, tendo em vista a desclassifi cação 
de todas as propostas de preço apresentadas para o grupo, uma 
vez que se encontram acima do valor referencial estimado, não 
havendo negociação por parte dos licitantes.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro

Protocolo 882630

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 664/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/412330, datado 
18/09/2015.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, 
matrícula nº 8084.5074-1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
CPF nº 490.481.122-49, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), para fazer face às 
despesas no município de Rondon do Pará, no período de 13/10 a 
02/11/2015, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

21 631 1381 
2831

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM 
ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO    500,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PF
   250,00

II- O prazo para aplicação será 21 (vinte e um) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presiden
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de outubro de 2015.

Protocolo 882350

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 661/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/429872, datado de 
30/09/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar da 3ª Ofi cina de Interlocução com Órgãos de Terras 
dos Estados da Amazônia Legal, em Brasília/DF.
MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR

TOTAL 
24.414-9 DANIEL 

N U N E S 
LOPES

PRESIDENTE  14 a 
16/10/15

2,5   
795,00

Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de outubro de 2015.

Protocolo 882330
PORTARIA N° 662/2015        
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 17-B - GPA de 25/09/2015 e 


